題　字　ことぶき苑利用者　大 江 豊 乃 様

発行者　社会福祉法人 兵庫県社会福祉事業団
　　　　養護老人ホーム ことぶき苑
　　　　〒669-5305   兵庫県豊岡市日高町祢布 1304
　　　　TEL（0796）42-0430
　　　　FAX（0796）42-0517

発行日　令和7年7月

9号

　日頃からことぶき苑の運営に際しまして、ご
理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
　この 4月からことぶき苑に異動してきました支
援課長の堀井です。ことぶき苑は地域の方と
の交流が盛んで、地域に根ざした歴史ある施
設です。築き上げてこられたことぶき苑の伝統
を引き継ぎつつ尽力して参ります。至らない点

もあるかと存じますが、利用者様のご意見やご要望をお聞きし、皆
様から信頼いただけるよう関係を築いていきたいと思います。
　ことぶき苑では利用者様から「今日は何がありますか」「○○に
連れて行って」「○○を買ってきてほしいけど」「ちょっと話を聞いて
下さい」などと、日々 の生活の中での期待、要望等をお聞きします。
このように気兼ねなく、何でも言えて、相談出来る、利用者様と職

員の間で交わされる日常に、安心して暮らせる関係づくりが出来て
いると感じています。
　一方で利用者様の重度化 ( 要介護認定 ) が進んできています。
身体介助等の介護が必要な方も増えており、今後もその傾向は
続いていくと思われます。多職種が連携し、職員のスキルアップ等、
ケアの質の更なる向上に向けて取り組んでいます。また、ことぶき
苑は平成 2 年の建物であり、設備も含めて決して新しいとは言え
ないものが多 あ々ります。これら環境面においても改善が必要となっ
てきています。
　これからも日々の生活を豊かに笑顔で過ごしていただくために、
安全で安心して暮らせる環境づくりや、質の高いケアの提供がで
きるよう職員一同、精一杯努めてまいります。どうぞよろしくお願い
いたします。

ごあいさつ

次長  兼
支援課長

堀井　義博

「こん
なのも

あるん
やー。」

「どれがいいかな。」

お墓参り

20年振りのパチンコ

面会外出

スーパーでお買い物

チューリップ祭り

藤公園

　以前は、ことぶき苑の春の恒例行事であった但東チューリップ祭りと、大町藤公園に
５年ぶりに行ってきました。「久し振りだわー。よー覚えとるでー」「本当にきれいだなー」
など感想を言われ喜ばれていました。

大好きなラーメン

個別外出
　利用者様個々のニーズに応える外出支援を行っています。利用者
様の夢や希望を叶え、笑顔につながる取り組みをこれからも行って
いきます。

外出支援外出支援

事 業 所 職 員 紹 介

　養護老人ホーム 48 名、短期入所 2名

の定員で運営しています。生活支援、健

康管理等「元気に楽しく仲睦まじく」を

モットーに皆様に喜んでいただける施設

運営を目指します。

　かんらん舎に行くこと

を楽しみにしてもらえる

ようなデイサービスにな

るよう職員がアイデアを

出し合い皆様にとって『憩

いの場』となるように頑

張っています。

デイサービス
　　かんらん舎

支え合い生活支援サービス
　配食、安否確認、掃除や買い物付き添いなど多岐にわたる支援を行っ

ています。利用者様とのなじみの関係があり、決まった職員が訪問す

ることでの安心感があります。ことぶき苑の弁当はおいしいと好評です。

訪問介護
　住み慣れたご自宅で自立した生活が送れるように、利用者様の自宅

へ訪問し、ケアプランに基づいた身体介護や生活援助を行っています。

定期巡回・随時対応型訪問介護看護
　安否確認、服薬確認など１日複数回、短時間での訪問ができます。

随時訪問など柔軟な対応ができ、利用者様の生活にあわせた訪問をし

ています。毎日の決まった時間の訪問は安心だと言われています。

事 務 所

支 援 課

　介護に関する相談や

各種手続きのサポー

ト、各事業所との連絡

調整を３人のケアマネ

ジャーが行っていま

す。丁寧な対応に心が

けています。

居宅介護支援

医 務 室

　今年の夏も暑くなりそうです。
ことぶき苑では花を飾って、冷
涼と感じられるように演出しています。
　皆さんも暑さに負けないようにしっかり食べて、水分
とって、よく寝て頑張りましょう。

はま坂に、
ハマっちゃお！〒669-6702  兵庫県美方郡新温泉町浜坂775

１泊2食 ￥8,380より

浜坂温泉保養荘 編 集 後 記

D

令和6年度　決算報告

前期末支払資金残高
当期末支払資金残高 -43,837,023

-33,363,019

勘定科目 決算額
人件費支出
事業費支出
事務費支出
利用者負担軽減額
その他の支出

事業活動支出計（4）
固定資産取得支出
ファイナンス・リース債務の返済支出

施設整備等支出計（5）
サービス区分間繰入金支出
積立資産支出
拠点区分間繰入金支出
その他の活動支出計（6）
支出合計（4）＋（5）＋（6）

支出の部

(単位：円）

勘定科目 決算額
介護保険事業収入
老人福祉事業収入
障害福祉サービス等事業収入
受託事業等収入
経常経費補助金収入
経常経費寄附金収入
過年度収入
その他の収入
事業活動収入計（1）
施設整備等補助金収入
施設整備等寄附金収入
施設整備等収入計（2）
サービス区分間繰入金収入
積立資産取崩収入
拠点区分間繰入金収入
その他の活動収入計（3）
収入合計（1）＋（2）＋（3）

収入の部

143,475,358
106,246,563

416,614
51,538,818
638,942

0
38,956
240,720

302,595,971
0
0
0
0

43,943,000
0

43,943,000
346,538,971

178,021,611
49,620,525
79,398,663

0
750

307,041,549
791,450
1,394,976
2,186,426

0
5,373,000
42,412,000
47,785,000
357,012,975

　６月２日（月）から
６月６日（金）の日程
で、日高東中学校の
学生さん２名がトライ
やるウィークを実施さ
れました。リネン交換

や食事の配膳などの介護業務、車いすや移乗用リフトの体験
など様々なことを体験されました。
　掲載している写真は、余暇活動の軽作業を行っている時の
ものです。中学生と会話しながらの作業に利用者の皆様は、
とても喜ばれていました。ありがとうございました。

　今年度から、新しい先
生を招き書道クラブを
行っています。利用者の
皆様、本当にお上手で先
生も驚かれるほどの腕前。
真剣に取り組まれている
姿は良いものですね。

　５月28日（水）約 30 名の民生委員の皆様に来苑し
ていただき、敷地内の除草作業や剪定、溝掃除などして
いただきました。普段、手の行き届かない場所まで、き
れいにしていただきました。ありがとうございました。

民生委員奉仕作業

　４月23日（水）豊岡市
長選挙の不在者投票を、
ことぶき苑の食堂で行い
ました。利用者の皆様も
貴重な一票を投じられま

した。

豊岡市長選挙 書道クラブ

　６月29日（日）皆さんで七夕の飾りをしました。願
いの書かれた短冊を丁寧に笹に付けていただきました。
「元気で仲良く暮らせますように」「勝たせてください」
など思い思いのことを書かれていました。

七夕飾り

	001
	002
	003
	004